ایسے بہت سے شعرا جن کے نام بھی اب صفحہ ہستی سے مٹ چکے ہیں، عزائیہ و رثائیہ کلام موزوں کرتے ہوں گے اور بہیہ شعر کہنے کی روایت کا یقیناً آغاز ہو چکا ہے۔ دکن کا پہلا مربوط عزائیہ شعری کارنامہ اشرف بیابانی کی 'نوسر ہزار' ۹۰۹ھ ۱۵۰۳ء ہے جس میں نو مختلف ابواب میں واقعات کو بلا نظم کیے گئے ہیں۔ اس مثنوی کی فنی ترتیب، مربوط رثائیہ تاثرات کی پیش کشی اور ربط بیان کو دیکھ کر یہ اندازہ لگایا جاسکتا ہے کہ

’نوسر ہاؤس سے پہلے بھی دکنی زبان میں واقعات کو بلا نظم کیے جاتے رہے ہوں
گے۔‘

محققین کے مطابق دکن کا پہلا دستیاب مرثیہ نظامی شاہی سلطنت کے شاعر اشرف بیاباتی کی تصنیف ’نوسر ہار‘ ہے۔ نصیر الدین ہاشمی نے ان کی اسی تصنیف کی بنیاد پر انہیں دکن بلکہ اردو کا پہلا مرثیہ گو شاعر قرار دیا ہے کیوں کہ ان کی یہ تصنیف بنیادی طور پر سانحہ کربلا کے موضوع پر ہے۔ اشرف بیاباتی کی یہ مثنوی ۹۰۹ھ مطابق ۱۵۰۳ء میں لکھی گئی۔ یہ مثنوی اٹھارہ سوا شعرا پر مشتمل ہے جس میں نو ابواب اور متعدد فصلیں ہیں۔ اسے مرثیہ تسلیم کرنے میں ناقدین و محققین کے درمیان اتفاق رائے نہیں پایا جاتا ہے۔ ڈاکٹر مسیح الزماں کا خیال ہے کہ اسے مرثیہ قرار دینا صحیح نہیں ہے کیوں کہ یہ ایک شہادت نامہ ہے اور مرثیہ اور شہادت نامہ دونوں مختلف اصناف سخن ہیں۔